

Lystrup-Elsted-Elev-Nye lokalhistoriske forening

blev stiftet i oktober 2014. Foreningens formål er at formidle den historiske viden, der ligger i den lokalhistoriske samling på Lystrup bibliotek.

Det vil foreningen gøre ved bl.a. møder med foredrag og guidede vandreture i lokalområdet. Desuden har vi en hjemmeside om de historiske aktiviteter og oversigt over Lystrup-Elsted-Elev-Nye Lokalhistoriske Samlings publikationer. Se:

<http://lystrup-elsted-elev-nye-lokalhistorie.dk/>



Vil du være med?

Så meld dig ind i foreningen ved at indbetale 100 kr. på foreningens konto 7265-1112988. **Husk at skrive navn på indbetalingen.** Så skal du maile navn og adresse til lee.lokalhistorie@gmail.com. Medlemskabet er personligt, og man må tage en ledsager med til foreningens arrangementer.

Hvert år modtager man Årbogen gratis.

Velkommen
Svend Aage Christensen
formand

Lystrup-Elsted-Elev-Nye Lokalhistoriske Samling

Du træffer os mandage kl. 15-17 på telefon 22 19 54 29 eller i arkivets lokale på

Lystrup Bibliotek,
Bystævnet 4B,
8520 Lystrup.

Arkivet har følgende medarbejdere

Arne Pedersen, Ved Gadekæret 1
Inge Riisgaard, Ved Gadekæret 1
Lennie Boesen, Stokbrovej 86, Elev
Peer Kjær Andersen, Elstedvænge 27
Bente Hintze, Møgelgårdsvej 61
Finn Gyldenløv, Møgelgårdsvej 61
Kirsten Jensen, Rugmarken 96



Arkivet ledes af

Marianne Vasard Nielsen
Elstedvænge 27
8520 Lystrup
privattelefon 86 22 24 33 eller 22 19 54 20
marianne.vasard@gmail.com



*De higer og søger
i gamle bøger...*



*Jamen,
hvad laver de egentlig i
Lokalhistorisk Samling?*



Hvad kan man finde på et lokalarkiv?

- Dokumenter som skøder, breve, aftægtskontrakter og meget mere
- Protokoller som fx. medlemsregistre, referater fra foreninger og kassebøger fra erhverv
- Film og lydband
- Gamle og nye fotografier af personer, begivenheder, gårde og huse
- Avisudklip
- Trykt litteratur om egnen
- Arkivalierne er ordnet ud fra en person, en forening, forretning eller en gård. Man kan finde billeder og oplysninger fra lokalområdet på webadressen arkiv.dk, der i dag rummer over 1 million billeder.

På www.sa.dk har man adgang til folketællinger, kirkebøger og realregistre.

Hvordan kan jeg bidrage?

Arkivet modtager materialer fra private, der kan belyse livet i de tre sogne Lystrup, Elsted og Elev. Især erindringer og foto fra »gamle dage« har stor interesse, men også foreningsarkiver, foldere og plakater fra lokale arrangementer.

Arkivet har normalt åbent for indlevering af materialer i bibliotekets åbningstid. Materialer afleveres til bibliotekaren, med tydelig angivelse af navn, adresse og telefonnummer, således at arkivets medarbejdere kan komme i forbindelse med den, der har afleveret materialerne for evt. supplerende oplysninger.



Lokalarkivet passer på historien



Formidling og information

Lystrup-Elsted-Elev-Nye Lokalhistoriske Samling har haft stor succes med at holde mini-udstillinger på Lystrup Bibliotek. Forskellige emner er blevet taget op, f.eks. restaurering af Bueriis-biblen, Lystrup-Elsted-Elev Lokalhistoriske Samlings 25 års jubilæum, bankerne i Lystrup og smeden i Elsted og hans opfindelser.

I årene 1999 til 2014 udgav arkivet en årlig kalender med lokalhistoriske artikler. De kan ses i arkivets samling.

Fra 2014 har arkivet udgivet en årbog. Den er til salg i Djurslands Bank, på arkivet og på biblioteket i åbningstiden. Prisen er 50 kr.



Vi bevarer historien om de gamle landsbyer omkring Elsted og Elev Kirker, om den nyere Stationsby Lystrup og om den helt nye by Nye. Om hvordan de blev til 8520 Lystrup og en del af 8200 Aarhus N i Aarhus kommune.

Der er adgang til arkivets materialer i åbningstiden, hvor arbejdsgruppen kan hjælpe. Man kan normalt ikke låne materiale, men man kan få fotokopier af dokumenter og fotos.

Hvem er lokalarkiverne?

Det korte svar er, at Stadsarkivet i Aarhus inkl. de 22 lokalarkiver er lokalsamfundenes fælles hukommelse.

Arkiverne rumme oplysninger om de mennesker, der gennem historien har boet i Aarhusområdet med opland. Arkiverne opbevarer materiale om områdets erhverv, foreninger, begivenheder og borgere på papir og billeder, som til sammen skildrer lokalsamfundets udvikling inden for de sidste 150 år.

De 22 lokalarkiver svarer omtrent til et arkiv i hver af de oplandskommuner, der i 1970 blev lagt sammen med Aarhus kommune.

Motivationen til at stifte et arkiv var ofte, at man før sammenlægningen frygtede, at den lokale historie og egnens særpræg ville drukne i den store kommune. Lokalarkiverne er en sikring mod, at historien i de små samfund forsvinder.

Arkivlederen på et lokalarkiv kan være ansat i 2-4 timer om ugen af Aarhus Kommune, mens de øvrige medarbejdere er ulønnede frivillige.

Hjemmeside

Lystrup-Elsted-Elev Lokalhistoriske Samling:
<http://lystrup-elsted-elev-nye-lokalhistorie.dk>